
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιμερισμός του ποσού ανταμοιβής και προσ-

διορισμός του μέγιστου αριθμού υπαλλήλων, 

σύμφωνα με την παρ.  9 του άρθρου 5 της υπό 

στοιχεία 4772/20.03.2023 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής 

υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 

2.0» (Β’ 2132).

2 Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής αποφάσε-

ων και εγγράφων «Με εντολή Πρύτανη» στους 

Προϊσταμένους των Διοικητικών Οργανικών Μο-

νάδων του Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/95969/6929 (1)

Επιμερισμός του ποσού ανταμοιβής και προσ-
διορισμός του μέγιστου αριθμού υπαλλήλων, 
σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 5 της υπό 
στοιχεία 4772/20.03.2023 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής 
υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελ-
λάδα 2.0» (Β’ 2132). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

1. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133),

2. του άρθρου 24 και της παρ. 9 του άρθρου 62 του 

ν. 4940/2022 «Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής υπαλ-

λήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεξτικότηας “Ελλάδα 2.0”» (Α’ 112),

3. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

4. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160),

5. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

8. του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

«Ελλάδα 2.0»,

9. της από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστικής απόφασης 

του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-

ση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθε-

κτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 

ADD 1) και το Παράρτημα αυτής,

10. της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-

φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύ-

στημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των 

Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 

(Β’ 4498),

11. της υπ’ αρ. 4772/20.03.2023 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Υγείας, Περιβάλλο-

ντος Και Ενέργειας, Προστασίας του Πολίτη, Πολιτισμού 

Και Αθλητισμού, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Μετανάστευ-

σης Και Ασύλου, Υποδομών και Μεταφορών, Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων, Τουρισμού, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας και Επικράτειας «Σύστημα κινήτρων και ανταμοι-

βής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”» 

(Β’ 2132) και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 5 αυτής,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5765

64417

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.04 11:52:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64418 Τεύχος B’ 5765/04.10.2023

12. της υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ1Ε/25/οικ.8390/12.5.2023 
απόφασης της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Υπολογισμός του τελικού ποσού 
ανταμοιβής και του μέγιστου αριθμού υπαλλήλων που 
εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, ανά Φορέα Ευθύνης (ΦΕ), 
σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 4772/
2023 κοινής υπουργικής απόφασης “Σύστημα κινήτρων 
και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλά-
δα 2.0” (Β’ 2132)”» (ΑΔΑ: Ρ58Η46ΜΤΛ6-ΣΦ2), 

13. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/98780/2397/27.09.2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

14. το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
περαιτέρω δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε: 

Τον επιμερισμό του ποσού ανταμοιβής του Φορέα 
Ευθύνης Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
τον προσδιορισμό του μέγιστου αριθμού υπαλλήλων, 
σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

Α/Α Φορέας υλοποίησης
Ποσό 

Ανταμοιβής 
(σε Ευρώ)

Μέγιστος 
αριθμός 

υπαλλήλων

1

Γενική Διεύθυνση 
Διοικητικών 
Υπηρεσιών και 
Νομοθετικού Έργου

10.000,00 8

2
Υπηρεσιακή 
Γραμματεία

10.000,00 8

3
Υπηρεσία 
Συντονισμού

10.000,00 8

4

Γενική Γραμματεία 
Φυσικού 
Περιβάλλοντος και 
Υδάτων

40.000,00 32

5

Γενική Γραμματεία 
Χωρικού Σχεδιασμού 
και Αστικού 
Περιβάλλοντος

177.000,00 141

6

Γενική Γραμματεία 
Ενέργειας και 
Ορυκτών Πρώτων 
Υλών

154.000,00 123

7

Γενική Γραμματεία 
Συντονισμού 
Διαχείρισης 
Αποβλήτων

20.000,00 16

8
Γενική Γραμματεία 
Δασών

250.000,00 200

9
Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου

12.000,00 9

10
Ομάδα Συντονισμού -
Task Force

8.981,00 7

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. ΔΦ 2.1/18319 (2)

Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής αποφάσε-
ων και εγγράφων «Με εντολή Πρύτανη» στους 
Προϊσταμένους των Διοικητικών Οργανικών Μο-
νάδων του Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.).

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
την παρ. ιθ του άρθρου 15 και το άρθρο 485.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαί-
δευση, Πειραματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27.10.2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 4889).

4. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ Ψηφιακή Διαφάνεια Πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3763/17.12.2019 απόφαση 
«Έγκριση σχεδίου οργάνωσης και δομής διοικητικών 
υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Β’ 4760).

6. Tην υπό στοιχεία ADMIN2007/07.06.2019 (Β’ 2516/
διόρθωση σφάλματος Β’4244) πράξη του Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος, όπου διαπιστώθηκε η αυτοδίκαιη 
μεταφορά από 07.05.2019, δυνάμει των διατάξεων των 
άρθρων 7 έως 10 του ν. 4619/2019 (Α’ 70), του πάσης 
φύσεως προσωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, 
του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του 
Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής τους 
από την εν λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστή-
μιο της Ελλάδος.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/9231/10.5.2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Κατάταξη 
υπαλλήλων στους νέους κλάδους και ειδικότητες του 
π.δ. 85/2022».

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25.05.2023 πράξη 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12.04.2023 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64419Τεύχος B’ 5765/04.10.2023

Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Συγκρότηση του Συμβουλί-
ου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

10. Την υπό στοιχεία  ΔΦ 2.1/16812/06.09.2023 από-
φαση του Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος  «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - Καθορισμός Τομέα 
Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19.09.2023 (ΑΔΑ: 
91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9) διαπιστωτική πράξη - απόφαση Συ-
γκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 του Πρύ-
τανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

12. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

13. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17917/22.09.2023 εισή-
γηση του Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

15. Την υπ’ αρ. 5η/27.9.2023 (5ο θέμα) απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

16. Την ανάγκη αποκέντρωσης για την ταχύτερη και 
αποτελεσματικότερη λειτουργία των Διοικητικών Υπο-
θέσεων του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος στις 
Πανεπιστημιουπόλεις Θεσσαλονίκης, Σερρών και της 
Καβάλας.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος, 
αποφασίζει:

Την μεταβίβαση:
α) στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοικητικών 

Υποθέσεων του ΔΙ.ΠΑ.Ε., Ιωάννη Σαρόγλου, 
β)στην Προϊσταμένη Διεύθυνσης Διοικητικών, Ακαδη-

μαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας Καβάλας, 
Θεοφιλίτσα Τοπτσή και

γ)στον Προϊστάμενο της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Προμηθειών και Περιουσίας 
Σερρών, Μαλαματή Μπουντράκη,

των παρακάτω αρμοδιοτήτων υπογραφής «Με εντολή 
Πρύτανη» αποφάσεων και εγγράφων ως εξής:

1. Τις εισηγήσεις για διαδικαστικές πράξεις προώθησης 
και επίλυσης των θεμάτων που άπτονται των αρμοδιο-
τήτων της υπηρεσίας που προΐστανται.

2. Τις πράξεις μισθολογικής εξέλιξης και κατάταξης 
σε μισθολογικά κλιμάκια, χορήγησης μισθολογικών κλι-
μακίων, επιδομάτων και βαθμολογικής προαγωγής του 
πάσης φύσεως προσωπικού του Ιδρύματος.

3. Τα έγγραφα, που αφορούν στη διαβίβαση των πρυ-
τανικών πράξεων παραιτήσεων, μονιμοποιήσεων, προ-
αγωγών, εντάξεων και μετατάξεων υπαλλήλων σε άλλο 
κλάδο ή κατηγορία.

4. Τα διαβιβαστικά έγγραφα προκηρύξεων θέσεων 
του πάσης φύσεως Διοικητικού Προσωπικού προς το 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

κατόπιν νομικού ελέγχου, τις περιλήψεις προκηρύξεων 
και τα διαβιβαστικά έγγραφα δημοσίευσης προκήρυξης 
στον ημερήσιο τύπο.

5. Τα πιστοποιητικά Υπηρεσιακών Μεταβολών και 
βεβαιώσεις για την υπηρεσιακή κατάσταση του πάσης 
φύσεως προσωπικού του ΔΙ.ΠΑ.Ε, με εξαίρεση αυτών 
που προορίζονται για το εξωτερικό.

6. Τις πράξεις χορήγησης κανονικών, αναρρωτικών 
αδειών, αδειών κύησης και τοκετού, παραπομπών σε 
υγειονομικές επιτροπές και αδειών ανατροφής τέκνων 
για το διοικητικό προσωπικό και τα μέλη του λοιπού 
προσωπικού.

7. Τις πράξεις χορήγησης των ειδικών αδειών (επί σκο-
πού), βραχυχρονίων αδειών άνευ αποδοχών με έγκριση 
του αρμοδίου προϊσταμένου, των αδειών διευκόλυνσης 
υπαλλήλων που προβλέπονται από τον Υπαλληλικό Κώ-
δικα και τις σχετικές εγκυκλίους καθώς και των αδειών 
εξετάσεων, για το διοικητικό προσωπικό και τα μέλη του 
λοιπού προσωπικού.

8. Τα διαβιβαστικά έγγραφα, που αφορούν στις συμ-
βάσεις πρόσληψης εντεταλμένων διδασκόντων και ανα-
νεώσεις συμβάσεων ακαδημαϊκών υποτρόφων.

9. Τις ανακοινώσεις αποφάσεων και πράξεων που 
αφορούν στην υπηρεσιακή κατάσταση, τις άδειες του 
προσωπικού του Ιδρύματος και λοιπών περιπτώσεων, 
πλην των πειθαρχικών.

10. Τα διαβιβαστικά έγγραφα και υπηρεσιακά σημει-
ώματα που αφορούν σε ανακοινώσεις αποφάσεων και 
πράξεων του Συμβουλίου Διοίκησης και της Συγκλήτου 
για το πάσης φύσεως προσωπικό.

11. Τα έγγραφα ανακοινώσεων υπουργικών αποφάσε-
ων και λοιπών διοικητικών πράξεων, που αναφέρονται 
σε διορισμούς, εξελίξεις, μετακλήσεις, μετακινήσεις, 
μονιμοποιήσεις, εντάξεις, μετατάξεις, προαγωγές, απο-
σπάσεις, κατατάξεις, παραιτήσεις, αποχωρήσεις από την 
υπηρεσία, απολύσεις και λοιπές συναφείς πράξεις, που 
έχουν δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
του πάσης φύσεως προσωπικού και αποφάσεων των 
Υπηρεσιακών Συμβουλίων, εκτός αυτών που αφορούν 
σε πειθαρχικά θέματα.

12. Τα διαβιβαστικά και λοιπά έγγραφα προς τις Δη-
μόσιες Υπηρεσίες, Ν.Π.Δ.Δ. και λοιπούς φορείς που αφο-
ρούν στις αρμοδιότητες των Διευθύνσεων Διοικητικών 
Υποθέσεων.

13. Τα έγγραφα, που αφορούν στην επίλυση θεμάτων, 
που προκύπτουν από την εφαρμογή της νομοθεσίας.

14. Τα έγγραφα προς τις Υπηρεσίες, Σχολές και Τμή-
ματα του Πανεπιστημίου με τα οποία ζητούνται ή παρέ-
χονται στοιχεία και πληροφορίες που αφορούν στις αρ-
μοδιότητες των Διευθύνσεων Διοικητικών Υποθέσεων.

15. Τα έγγραφα διαβίβασης στοιχείων ή εγγράφων των 
Υπηρεσιών, Σχολών και Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
προς Υπουργεία και άλλους φορείς.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64420 Τεύχος B’ 5765/04.10.2023

*02057650410230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


